
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

Procedura di selezione di n. 6 assistenti amministrativi e tecnici e n. 4 collaboratori scolastici da 

destinare alla sede della Direzione generale dell’U.S.R. per la Sicilia, ai sensi dell’articolo 10, 

commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, le cui disposizioni sono state prorogate dall’art. 5, comma 4-

septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

febbraio 2025, n. 15, per l’anno scolastico 2025/26. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto l’articolo 10, commi 3-bis e ss., del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante 

“Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 

università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 luglio 2024, 

n. 106, per l’anno scolastico 2024/25, le cui disposizioni sono state prorogate 

dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, per l’anno 

scolastico 2025/26; 

Visto l’articolo 1 (Ripartizione dei posti), comma 1, che stabilisce che “il contingente 

complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori scolastici e di 

settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici stabilito dall’articolo 10, 

comma 3-bis, del richiamato decreto-legge n. 71 del 2024, le cui disposizioni 

sono state prorogate, per l’anno scolastico 2025/2026, dall’articolo 5, comma 

4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, è ripartito tra gli Uffici 

scolastici regionali del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

Visto in particolare, l’allegato all’art. 1 della legge 21 febbraio 2025, n. 15, recante la 

conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 27 dicembre 2024, 

n. 202, che, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e nelle 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

more del completamento del piano assunzionale, ha previsto, anche per l’anno 

scolastico 2025/26, che l’Amministrazione periferica del Ministero 

dell’istruzione e del merito possa avvalersi, attraverso l’istituto del comando, 

di un contingente complessivo di duecentoquarantadue unità di collaboratori 

scolastici e di settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici assunti con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato presso le Istituzioni scolastiche ed 

educative statali; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 141 del 15 luglio 2025, 

con cui il contingente previsto dalla succitata normativa è stato ripartito tra gli 

Uffici scolastici regionali; 

Considerato  che, sulla base del già menzionato decreto ministeriale, è stato assegnato per 

l’a.s. 2025/26, all’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, un numero di unità 

di personale ATA pari a 83, di cui 55 assistenti amministrativi e tecnici e 28 

collaboratori scolastici; 

Visto il decreto direttoriale prot. n. 411 del 31 luglio 2025, con cui questo U.S.R. ha 

disposto la ripartizione delle unità di personale ATA (assistenti amministrativi 

e tecnici e collaboratori scolastici) da destinare, per l’a.s. 2025/26, assegnando 

alla sede della Direzione generale dell’U.S.R. per la Sicilia n. 6 unità di assistenti 

amministrativi e tecnici e n. 4 unità di collaboratori scolastici, da collocare in 

posizione di comando; 

 

DECRETA 

 

Art. 1. È indetta la procedura di selezione di n. 6 assistenti amministrativi e tecnici e n. 4 collaboratori 

scolastici da destinare alla sede della Direzione generale dell’U.S.R. per la Sicilia, da collocare in 

posizione di comando. 

 

Profilo richiesto e requisiti di partecipazione 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Art. 2. Può presentare domanda il solo personale di ruolo su posto di organico di diritto, titolare nel 

profilo professionale di cui all’art. 1, presso istituti scolastici della provincia di Palermo. 

Costituisce titolo di preferenza l’aver maturato competenze professionali nelle attività attinenti allo 

specifico profilo, con particolare riferimento al servizio svolto presso gli Uffici dell’amministrazione 

centrale e periferica.  

 

Presentazione della candidatura e termini 

Art.3. La domanda di manifestazione della disponibilità, redatta utilizzando esclusivamente il 

modello allegato al presente avviso (Allegato 1), dovrà essere inviata, unitamente alla copia di 

idoneo documento di identità in corso di validità e al proprio curriculum vitae dettagliato, aggiornato 

e sottoscritto, tramite posta elettronica certificata, al seguente indirizzo PEC: 

drsi@postacert.istruzione.it, improrogabilmente entro e non oltre le ore 12.00 del 14/08/2025. 

L'oggetto della PEC dovrà tassativamente riportare la seguente dicitura: “Procedura di selezione di 

assistenti amministrativi e tecnici e collaboratori scolastici da destinare alla D.G. dell’Ufficio 

scolastico regionale per la Sicilia - anno scolastico 2025/26” – Cognome, Nome, profilo. 

Si precisa che farà fede la data di spedizione rilevabile dalla PEC e che non saranno prese in 

considerazione le candidature che dovessero pervenire oltre il termine predetto. 

Nel caso di trasmissione di più istanze da parte del medesimo candidato, verrà presa in 

considerazione unicamente l’ultima trasmessa, fermo restando i termini di cui sopra. 

L’U.S.R. Sicilia non è responsabile in caso di mancato recapito o mancata ricezione delle proprie 

comunicazioni, dipendenti da inesatte o incomplete dichiarazioni da parte del candidato circa il 

proprio indirizzo di posta elettronica, ovvero, da mancata/tardiva comunicazione del cambiamento 

di indirizzo rispetto a quello indicato nella domanda, nonché in caso di eventuali disguidi imputabili 

a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:  

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente datato e sottoscritto;  

- copia del documento di identità in corso di validità.  

http://www.usr.sicilia.it/
mailto:drsi@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Il curriculum vitae, come sopra descritto, dovrà evidenziare il possesso dei requisiti di istruzione e 

formazione, esperienze lavorative, competenze e capacità coerenti con il profilo richiesto.  

I candidati, attesa la possibilità di presentare domanda a un solo avviso di selezione, dovranno 

dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non aver presentato analoga domanda presso altro 

ufficio dell’U.S.R. Sicilia. 

 

Valutazione dei titoli e formazione delle graduatorie 

Art. 4. La procedura di selezione prevede la valutazione comparativa dei titoli culturali e 

professionali posseduti e dichiarati dai candidati.  

L’Amministrazione, valutati opportunamente i titoli dei candidati, si riserva la possibilità di 

sostenere colloqui per la definizione della graduatoria.  

Per lo svolgimento dell’intera procedura sarà nominata un'apposita Commissione.  

 

Sede, durata dell’incarico e orario di servizio 

 Art. 5. Il personale selezionato permarrà nella posizione di comando per la durata di assegnazione 

di 1 (uno) anno scolastico, a decorrere dal 1° settembre 2025 e fino al 31 agosto 2026 e presterà 

servizio presso la sede della Direzione generale dell’U.S.R. Sicilia, sita in via G. Fattori n. 60, Palermo. 

L’incarico prevede un orario di lavoro pari a 36 ore settimanali ed è esclusa la possibilità di chiedere 

part-time. Per il periodo di comando, il rapporto di lavoro continua a essere regolato, per quanto 

compatibile, dalla disciplina prevista dal C.C.N.L. del comparto scuola.  

Il servizio prestato durante il già menzionato periodo è equiparato a tutti gli effetti, giuridici ed 

economici, al servizio di ruolo presso le istituzioni scolastiche. Al termine del periodo di 

assegnazione il personale comandato rientra in servizio nella sede di propria titolarità. 

 

 

Esclusioni 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Art. 6. Sono esclusi coloro che non possiedono i requisiti di partecipazione o presentino la 

candidatura con modalità difformi da quelle previste e/o fuori termine.  

Sono, altresì, esclusi i candidati che abbiano presentato candidature multiple presso altri Uffici 

dell’U.S.R. Sicilia. 

 

Condizioni per lo svolgimento del comando 

Art. 7. Ai sensi dell’articolo 10, commi 3-bis e ss., del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 26 luglio 2024, n. 106, per l’anno scolastico 2024/25, le cui 

disposizioni sono state prorogate dall’articolo 5, comma 4-septies, del decreto-legge 27 dicembre 

2024, n. 202, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, per l’anno scolastico 

2025/26, e dell’art. 3 del D.M. 15 luglio 2025, n. 141, gli istituti scolastici di titolarità non possono 

provvedere alla sostituzione nell’organico ATA del personale comandato, sicché sui posti 

accantonati non possono essere conferite supplenze, così come previsto dall’art. 4 della legge 3 

maggio 1999, n. 124. 

Trattamento dei dati personali 

Art. 8. La presentazione della domanda di partecipazione alla presente selezione comporta il 

trattamento dei dati personali ai fini della gestione della relativa procedura, secondo quanto 

previsto dall’informativa allegata. In assenza di espressa autorizzazione al trattamento dei dati non 

sarà possibile procedere alla valutazione della candidatura. 

 

Pubblicità 

Art. 9. Il presente avviso viene pubblicato sulla pagina web della Direzione generale dell’Ufficio 

scolastico regionale per la Sicilia. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-08-04T12:05:15+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-08-04T14:41:53+0200
	protocollo




